

2016

विधि (प्रश्न-पत्र-III)

( दाण्डिक, राजस्व एवं स्थानीय विधियाँ )

समय : तीन घण्टे

अधिकतम अंक : 200

विशेष अनुदेश

अभ्यर्थी कुल मिलाकर छः प्रश्नों के उत्तर दें। प्रश्न सं० 1 और 2 अनिवार्य हैं तथा शेष दो-दो प्रश्न खण्ड—अ और खण्ड—ब से होने चाहिए।

प्रत्येक प्रश्न के अन्त में निर्धारित अंक अंकित हैं।

LAW (PAPER-III)

( Penal, Revenue and Local Laws )

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 200

**SPECIFIC INSTRUCTIONS**

Candidate should answer **six** questions in all. Question Nos. **1** and **2** are compulsory and rest **two** each should be from Section—A and Section—B.

Marks carried by each question are indicated at its end.

1. उत्तर प्रदेश जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 में वर्णित प्रावधानों के अधीन निम्नलिखित को समझाइए :  
As per the provisions of the UP Consolidation of Holdings Act, 1953, explain the following :

- (a) चकबन्दी क्षेत्र  
Consolidation area 10
- (b) जोत धारक  
Tenure holder 10
- (c) जोत की चकबन्दी के लक्ष्य एवं उद्देश्य  
Aims and objectives of consolidation of holdings 10
- (d) चकबन्दी व्यवस्था हेतु वांछनीय शर्तें  
Essential requirements of consolidation scheme 10

2. निम्नलिखित पर, उत्तर प्रदेश पंचायत राज अधिनियम, 1947 में वर्णित प्रावधानों के अन्तर्गत, टिप्पणियाँ लिखिए :  
As per the provisions of the UP Panchayat Raj Act, 1947, write notes on the following :

- (a) न्याय पंचायत  
Nyaya Panchayat 10
- (b) ग्राम पंचायत  
Gram Panchayat 10

(c) ग्राम सभा की सदस्यता के लिए निर्योग्यताएँ Disqualifications for the membership of Gram Sabha	5
(d) ग्राम प्रधान एवं उप-प्रधान का निर्वाचन Election for Gram Pradhan and Upapradhan	5

**खण्ड—अ / SECTION—A**

3. उत्तर प्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1916 में वर्णित निम्नलिखित को समझाइए :  
Explain the following as provided under the UP Municipalities Act, 1916 :
- |   |    |
|---|----|
| (a) नगरपालिका, नगरपालिका क्षेत्र एवं नगरपालिका परिषद्<br>Municipality, Municipal Area and Municipal Council | 15 |
| (b) नगरपालिका विघटन एवं उसके परिणाम<br>Dissolution of Municipality and its consequences                     | 15 |
| (c) आपत्तिजनक व्यापार के लिए विनियमन<br>Regulations for offensive trades                                    | 10 |
4. (a) हस्तांतरणीय अधिकार वाले भूमिधर के अधिकारों पर प्रतिबंधों की विवेचना कीजिए।  
Discuss the restrictions on the rights of the Bhumidhar having transferable rights. 20
- (b) क्या अहस्तांतरणीय अधिकार वाला भूमिधर हस्तांतरणीय अधिकार वाले भूमिधर के अधिकार प्राप्त कर सकता है? यदि हाँ, तो कब और कैसे?  
Can a Bhumidhar with non-transferable rights acquire rights of a Bhumidhar with transferable rights? If yes, how and when? 20
5. (a) अपनी जोत को पट्टे पर देने के संबंध में उत्तर प्रदेश जमींदारी उन्मूलन एवं भू-सुधार अधिनियम, 1950 के अन्तर्गत कौन अक्षम व्यक्ति है? समझाइए।  
एक काश्तकार, जो अक्षम व्यक्ति नहीं है, अपनी जोत को किसी व्यक्ति को पट्टे पर दे देता है। उस पट्टे का क्या परिणाम होगा? स्पष्ट कीजिए।  
In relation to lease his holding, who is disabled person under the UP Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950? Explain.  
A cultivator who is not disabled leases out his holding. What would be the consequences of such lease? Explain. 20
- (b) उत्तर प्रदेश में कृषियोग्य भूमि अन्तरण पर 30 प्र० जमींदारी उन्मूलन एवं भू-सुधार अधिनियम, 1950 में कौन-से प्रतिबंध अधिरोपित किए गए हैं?  
Mention the restrictions which the UP Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950 has imposed on transfer of agricultural land in UP. 20

6. (a) क्या हस्तांतरणीय अधिकार वाला भूमिधर अपनी जोत या जोत के किसी भाग की वसीयत कर सकता है? यदि ऐसा भूमिधर किसी अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति से संबंधित हो, तो इस संबंध में उसकी स्थिति क्या होगी? समझाइए।  
 Can a Bhumidhar with transferable rights bequeath his holding or any part of it?  
 If such Bhumidhar belongs to a Scheduled Caste or Scheduled Tribe, what shall be his position in this regard? Explain.

20

(b) निम्नलिखित मामलों में उत्तराधिकार का क्रम बताइए :  
 Point out the order of inheritance in the following cases :

- (i) जब एक पुरुष भूमिधर अपने पीछे निम्न को छोड़कर मर जाता है :  
 A male Bhumidhar dies leaving behind his
- |                    |                    |   |
|--------------------|--------------------|---|
| (1) अविवाहित लड़की | unmarried daughter | 4 |
| (2) माता           | mother             | 3 |
| (3) पिता           | father             | 3 |
- (ii) जब एक महिला भूस्वामी अपने पीछे निम्न को छोड़कर मर जाती है :  
 A female landholder dies leaving behind her
- |            |          |   |
|------------|----------|---|
| (1) पति    | husband  | 4 |
| (2) पुत्र  | son      | 3 |
| (3) पुत्री | daughter | 3 |

**खण्ड—ब / SECTION—B**

7. (a) आपराधिक मनःस्थिति से आप क्या समझते हैं? भारतीय दण्ड संहिता, 1860 में आपराधिक मनःस्थिति का क्या महत्त्व है? समझाइए।  
 What do you understand by mens rea? What is the importance of mens rea under the Indian Penal Code, 1860? Discuss.

15

(b) 'क' का विवाह 'ख' महिला से होता है। 'ख' अपने पति 'क' से सन्तुष्ट नहीं रहती है। एक दिन वह अपने पति 'क' का घर छोड़कर अपने प्रेमी 'ग' के घर चली जाती है और वहाँ वह 'ग' के साथ पति-पत्नी के रूप में रहने लगती है। यहाँ 'ग' का अपराध बताइए।  
 A is married to a female B. B does not remain satisfied by her husband A. One day leaving her husband A's house she goes to the house of her paramour C and there she remains with C as husband and wife. Discuss here C's offence.

10

8. (a) जालसाजी और छल को परिभाषित कीजिए और उनके मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।  
 Define and distinguish between forgery and cheating.

10

- (b) 'क', 'ख' द्वारा हस्ताक्षरित एक धारक चेक जिसमें धनराशि अंकित नहीं है, एक बैंक पटल (बैंक काउन्टर) से उठा लेता है और उसमें दश हजार रुपये अंकित कर देता है। क्या 'क' ने कोई अपराध कारित किया है? कारण सहित उत्तर दीजिए।

A picks up a bearer cheque signed by B from a bank counter. No amount is shown in the cheque. A inserts ten thousand rupees in the cheque. Has A committed any offence? Answer with reasons.

10

- (c) 'क' एक स्वर्णकार से एक स्वर्ण अँगूठी अपनी पत्नी को दिखाने के लिए ले लेता है लेकिन लौटाता नहीं है। स्वर्णकार पर कुछ कर्ज बकाया रहने के एवज (बदले) में उसे अपने पास रोक लेता है। क्या 'क' ने कोई अपराध किया है? कारण सहित उत्तर दीजिए।

A takes a golden ring from a goldsmith for showing it to his wife but does not return it to the goldsmith. A retains it against the debt due to him from the goldsmith. Has A committed any offence? Answer by giving reasons.

5

9. (a) स्त्री की लज्जा भंग करने के संबंध में विगत समय में भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 354 के अन्तर्गत अपराध विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 द्वारा जिन विभिन्न रूपों का वर्णन किया गया, उन्हें समझाइए। Explain the different forms of outraging of modesty of a woman which in recent past the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 has enumerated under Section 354 of the Indian Penal Code, 1860.

10

- (b) 'अपराध कारित करने की तैयारी' और 'अपराध कारित करने का प्रयास' को समझाते हुए उनके मध्य अन्तर को स्पष्ट कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि में निर्णीत वाद या उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

Explain 'preparation to commit crime' and 'attempt to commit crime', and point out the distinction between them. Answer with the help of suitable illustration or decided cases.

10

- (c) 'क' एक तीन-सितारा (\*\*\*) होटल जाता है और वहाँ ₹ 600 का खाना और पेय ले लेता है जबकि वह जानता है कि उसकी जेबें खाली हैं। वह होटल के किसी बिल का भुगतान नहीं करता है। 'क' ने कौन-सा अपराध कारित किया है? कारण सहित उत्तर दीजिए।

A goes to a three-star (\*\*\*) hotel and there consumes foods and drinks to the sum of ₹ 600 knowing that his pockets are empty. He could not pay the amount. What offence has been committed by A? Answer with reasons.

5

10. (a) आपराधिक न्यास-भंग किसे कहते हैं? ऐसे अपराध में किन-किन बातों को सिद्ध किया जाना आवश्यक है? 'आपराधिक न्यास-भंग' और 'आपराधिक दुर्विनियोग' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। अपना उत्तर उदाहरण सहित दीजिए। What is Criminal Breach of Trust? What facts are to be proved for such offence? Point out the difference between 'Criminal Breach of Trust' and 'Criminal Misappropriation'. Support your answer with examples.

15

- (b) 'क' अपने मकान की छत पर सीढ़ी की सहायता से चढ़ जाता है। 'ख' साशय सीढ़ी को वहाँ से हटा देता है। 'ख' ने कौन-सा अपराध कारित किया है?

A climbed upon the roof of his house with the help of a ladder. B intentionally pulls the ladder. What offence has been committed by B?

10

\*\*\*